
 
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

  

 

HOTĂRÂRE 
 

   
„  30 ” august  2017  Nr. 116 

 mun. Chişinău  

 
Cu privire la aprobarea rezultatelor  

concursului proiectelor pentru anii  

2017-2018 în cadrul Programului 

RESINFRA 
 

În conformitate cu articolul 86 lit. d) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 

nr. 259-XV din 15 iulie 2004, Hotărârea CSȘDT nr.12 din 12.01.2017 și Decizia Consiliului de 

Administrare a implementării Programului RESINFRA din 03.08.2017, Consiliul Suprem pentru 

Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă rezultatele concursului și  finanţarea a 10 proiecte ale institutelor din sfera științei și 

inovării (suma totală – 9944,12 mii lei) privind “Modernizarea Infrastructurii de Cercetare 

pentru facilitarea participării în Programele Europene” pentru anii 2017-2018 în cadrul 

Programului RESINFRA (lista proiectelor se anexează). 

2. Centrul Proiecte Internaționale al Academiei de Științe a Moldovei (dna dr. Lidia Romanciuc, 

director) va elabora și coordona proiectul contractului de finanțare a proiectelor. 

3. Direcția politică economică și finanțe a Academiei de Științe a Moldovei (dl Vitalie Boian, șef de 

direcție) va efectua transferul mijloacelor financiare institutelor din sfera științei și inovării 

conform legislației în vigoare. 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Aurelia Hanganu, 

secretar ştiinţific general al Academiei de Ştiințe a Moldovei.  

 

Preşedinte,  

academician                                                                                Gheorghe DUCA  

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat                                                                           Aurelia HANGANU            
 


